
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1209 del 01/04/2025

Proposta n. 06 1747/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI 
UN IMMOBILE DA DESTINARE A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO DELLA REGIONE SICILIANA SEDE DI 
TRAPANI 

                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE III

Premesso che:
 II Piano per ii  potenziamento dei Centri  per l'impiego delta Regione Siciliana, adottate  con 

Deliberazione di Giunta n. 312 del 29/07/2021, costituisce il quadro normative di riferimento 
per le  azioni di  rafforzamento  ed  implementazione delta  rete  dei  C.P.I.  e dei  servizi  per il 
lavoro nell'ambito regionale.

 Le principali linee di intervento delineate dal Piano includono il potenziamento del capitale 
umane, l'adeguamento infrastrutturale  delle  secli dei  C.P.I.,  lo  sviluppo  qualitative dei  servizi 
attraverso l'investimento in sistemi digitali, e l'implementazione di servizi innovativi a distanza. 

 Il suddetto Piano è conforme alle disposizioni delineate nel Decreto del Ministro de! Lavoro e 
delle Politiche Sociali n.74 del 28 giugno 2019, con cui e stato adottato il "Piano 
straordinario di potenziamento dei Centri per l'impiego  e delle  politiche attive del lavoro", 
noveltato con il D.M.L.P.S. n.59 del  29 maggio 2020 e dettagliato con ulteriori indicazioni  dal 
Decreto del Segretario Generale del M.L.P.S. n.123 del 4 settembre 2020.

 Tale Piano si inserisce nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che, alla 
Missione MS "Inclusione e  coesione", Componente Cl "Politiche del lavoro", Intervento  1.1 
"Potenziamento  dei  Centri  per  l'impiego", individua, in  aggiunta alle risorse  già ripartite alle 

Determ. n. 1209 del 01/04/2025 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Regioni  sulla  base del  sopra  ricordato  Piano  nazionale  di  potenziamento,  ulteriori  interventi 
addizionali, funzionali alla realizzazione di iniziative di rafforzamento anche infrastrutturale dei 
servizi per l'impiego.

 L'art. 3 della legge 28 febbraio 1987, n. 56, che pone in capo ai Comuni l'onere della messa a 
disposizione dei locali necessari per il funzionamento dei Centri per I' impiego (di seguito anche 
"CPI");

 La delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020, che introduce la normativa attuativa della 
riforma del CUP;

 L'articolo 1 comma 1042 della legge 30 dicembre 2020 n. 178 ai sensi della quale con uno o piu  
decreti del Ministero dell'Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure amministrativo-
contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonche le modalita di  
rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;

 L'articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 
quale  al  fine  di  supportare  le  attività  di  gestione,  di  monitoraggio,  di  rendicontazione  e  di 
controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria Generate dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito  
sistema informatico;

 11  decreto-legge   6   maggio   2021,   n.  59,  recante  "Misure  urgenti   relative  al  Fondo 
complementare  al  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  e  altre  misure  urgenti  per  gli  
investimenti";

 Il decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9. "Regolamento di attuazione del Titolo II delta Legge  
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti  
regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.";

 La Deliberazione della Giunta Regionale n. 312 del 29 luglio 2021, con la quale la Regione  
Siciliana ha approvato il  "Piano peril  potenziamento dei Centri  per l'impiego della Regione" 
econ la quale, allo scopo di consentire l'  attuazione degli interventi strutturali sugli immobili  
destinati a ospitare i C.P.I. sono state individuate le tipologie dimensionali ed i requisiti degli 
immobili destinati a ospitare le sedi dei C.P.I. ed e stato dato mandate al Dipartimento Regionale  
del  Lavoro di  dare  attuazione  a  quanta  previsto  dal  Piano  di  potenziamento,  reperendo  ave  
necessario le sedi adeguate;

Considerato che:
 Il  rafforzamento  dei  servizi  pubblici  per  il  lavoro  rappresenta  un  obiettivo  prioritario  per 

garantire il rispetto dei livelli essenziali delle prestazioni e i più elevati standard qualitativi dei  
servizi;

 Tra le condizioni necessarie per garantire i livelli essenziali delle prestazioni vi e quella di dotare 
il Centro per l'impiego di strutture adeguate e di un assetto logistico funzionale all'erogazione di 
tutte le prestazioni dovute;

Preso atto che:
 Con nota prot. n. 41094 del 16/11/2021, e stato richiesto ai Comuni, sede di Centri per l'impiego 

nel territorio della Regione Siciliana, di far pervenire la dichiarazione di disponibilità di strutture 
che rispondono ai requisiti previsti e di formulare una proposta per l'adeguamento infrastrutturale 
degli  stessi  nonché la disponibilità alla stipula di apposita  Convenzione con il  Dipartimento 
Regionale del Lavoro;

Determ. n. 1209 del 01/04/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 Con D.D.G. n. 3812 del 13/12/2023 sono stati adottati lo "Schema di Convenzione finalizzato a  
dotare il Centro per l'impiego di una nuova sede" e lo  "Schema  di  Convenzione  finalizzato 
all'adeguamento di un immobile da destinare a sede di Centro per l'impiego", in attuazione del 
Piano  di  potenziamento  dei  Centri  per  l'impiego e  delle  politiche  attive  per  il  lavoro  della 
Regione Siciliana, di cui al D.M. 74/2019 e ss.mm.ii., approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 312 del 29 luglio 2021, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) Missione M5 "Inclusione e coesione", Componente Cl "Politiche del lavoro", Intervento 
1.1. "Potenziamento dei Centri per l'impiego", tra ii Soggetto attuatore - Regione Siciliana (C.F.  
80012000826) - Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro - Dipartimento del 
lavoro, dell'impiego,  dell'orientamento,  dei  servizi  e delle attivita formative e formative,  e ii  
Soggetto attuatore delegato -  legale  rappresentante  del  Comune interessato all'attuazione del  
predetto  Piano,  autorizzato  alla  sottoscrizione  in  forza  della  deliberazione della  Giunta 
Municipale.

Preso atto altresi che:
• Con  nota  prot.  8827  del  31/01/2025  il  Comune  di  Trapani  manifestava  la  propria 

disponibilità, non avendo immobili di proprietà idonei e da ristrutturare, all'acquisto di un 
nuovo immobile da adibire a CPI adeguandolo alle linee guida regionali.

• Con nota prot. 3456 del 11.02.2025 ii Dipartimento Regionale del lavoro riscontrava la 
superiore richiesta autorizzando l'avvio dell'iter procedimentale volto all'individuazione di 
un nuovo immobile da adibire a CPI, nel pieno rispetto dei requisiti e degli standard di  
uniformità  regionali  previsti  dalle linee  guida  di cui alla  Deliberazione di  Giunta 
Regionale n. 312/2021

• Con  nota  successiva  il  comune  di  Trapani  chiedeva  il  quadro  esigenziale  per  lo 
svolgimento dell'attività istituzionale al Dipartimento del lavoro; 

• Con nota prot. N.4160 del 19/02/2025 il Centro per l'lmpiego di Trapani ha trasmesso il 
Quadro Esigenziale per lo svolgimento dell'attivita istituzionale consistente un fabbisogno 
di postazioni da 25-28 unità di personale e una superficie utile compresa tra 650 mq e 
1000 mq;

Presa atto

• Che  la Regione  Siciliana  ha  effettuato  il  piano  di  riparto  delle  risorse  finanziarie 
destinabili  ai comuni interessati  prevedendo per il comune di Trapani un contributo di  € 
1.100.000,00 omnicomprensivo di costi di acquisizione immobile e lavori di adattamento 
alle esigenze di cui  alle  "Linee  Guida  per l'attuazione  dell'adeguamento strumentale ed  
infrastrutturale delle sedi dei Centri per l'Impiego della Regione Siciliana" approvate con 
DDG n. 3813 del 13/12/2023;

Ritenuto

• Con Delibera di Giunta Municipale n. 120/2025 si è provveduto a emanare atto di 
indirizzo  agli  uffici  competenti  per la pubblicazione di un  avviso  per  manifestazione  di 
interesse  relativo  all'Acquisizione  di  un  immobile  da  destinarsi  a  sede  di  Centro  per 
l'lmpiego della Regione Siciliana sede di Trapani, avente le caratteristiche minime di cui al 
Quadro  Esigenziale  per  lo  svolgimento  dell'attività  istituzionale giusta nota prot. 
N.4160  del  19/02/2025 del  Centro  per  l'Impiego  di  Trapani del Centro per 
l'Impiego di Trapani; dando atto che il contributo previsto per il comune di Trapani e pari  
a € 1.100.000,00 è da intendersi onnicomprensivo di costi di acquisizione immobile.

 Visti 

Determ. n. 1209 del 01/04/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
-  la  direttiva  prot.  n.  41467  del  10/04/2013  integrata  dalla  successiva  prot.  n.  42506  del 
Segretario Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali  – controlli  preventivi di 
regolarità tecnica e contabile;
Visto l’art. 10 comma  1 del Regolamento della disciplina dei controllo interni, giusta delibera 
di consiliare n. 29/2013, che così recita:il controllo di regolarità amministrativa e contabile 
dell’atto  di  liquidazione  è  assicurata  nella  fase  preventiva  della  sua  formazione  da  ogni 
Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le determinazioni, una volta 
acquisito il numero di protocollo, vengono trasmesse al servizio finanziario. Qualora l’atto di 
liquidazione non possa essere eseguito perchè non conforme alle norme in materia, è restituito 
al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato; 

      
              PROPONE   

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:
Di approvare l’AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALL’ACQUISTO DI UN IMMOBILE DA DESTINARE A SEDE DEL CENTRO PER 
L’IMPIEGO DELLA REGIONE SICILIANA SEDE DI TRAPANI, che si  allega alla 
presente, unitamente allo schema di istanza di partecipazione, fissando giorno 2 maggio 
p.v. per la scadenza delle offerte.
                                                                                      Il Responsabile del Procedimento

    Il Funzionario                                       
   AMENTA ORAZIO 

                                                                              
          

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

Determ. n. 1209 del 01/04/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER 
INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL'ACQUISTO DI UN IMMOBILE DA DESTINARE A SEDE DEL 
CENTRO PER L'IMPIEGO DELLA REGIONE SICILIANA SEDE DI TRAPANI ;
2) dare atto che la presente determinazione:

- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  
amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai 
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 01/04/2025 

Sottoscritta dal Dirigente
AMENTA ORAZIO 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/04/2025

Determ. n. 1209 del 01/04/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

AVVISO PUBBLICO  

PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI UN 
IMMOBILE DA DESTINARE A SEDE DEL CENTRO PER L'IMPIEGO 

DELLA REGIONE SICILIANA SEDE DI TRAPANI 

 

Il Comune di Trapani, in esecuzione degli indirizzi espressi con la Deliberazione di Giunta Municipale  n.  120  
del  31.03.2025,  rende noto che intende procedere all'avvio di un'indagine esplorativa al fine di individuare 
un immobile da acquistare, da destinare a sede del Centro per l'impiego di Trapani. 

A tal fine, i soggetti interessati sono invitati a presentare una proposta immobiliare, alle condizioni e con le 
modalità previste nel presente avviso pubblico. 

1. Requisiti e caratteristiche tipologiche dell’immobile 

L'immobile da proporre all’Amministrazione comunale dovrà avere leseguenti caratteristiche: 

• UBICAZIONE 

a) Essere ubicato nel territorio del Comune di Trapani, preferibilmente in zona con 
buona accessibilità e con disponibilità nelle immediate vicinanze di un congruo numero 
di parcheggi pubblici o ad uso pubblico; 

b) Potrà consistere in una soluzione edilizia indipendente o in una porzione di un 
edificio. Nel caso in cui lo stesso costituisca porzione di un edificio, gli spazi 
condominiali dovranno essere limitati e ridotti al minimo; 

• TIPOLOGIA 

c) Essere dotato di autonomia funzionale (impianti per l'acqua, gas, energia elettrica, 
condizionamento/ riscaldamento, rete LAN, impianto antincendio ecc.) e di accessi 
facilmente accessibili anche da utenza a mobilità ridotta; 

d) L'immobile dovrà avere la struttura adeguata alle normative antisismiche e rispettare 
le prescrizioni relative alla normative vigenti in campo edilizio e sulla sicurezza e, in 
particolare, alle prescrizioni dello strumento urbanistico vigente, approvato o adottato; 

• CARATTERISTICHE DIMENSIONALI 

e) Immobile o porzione di immobile con metratura complessiva compresa tra 600 mq 
e  1000 mq; 

i 

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

• Destinazione d'uso: ufficio (A10) o trasformabile (A10) 

L'immobile dovrà avere una superficie utile e lorda da destinare alle attività lavorative 
suddivise per postazioni di lavoro (da 25 a 28 unità), Front office, archivi, sale d'aspetto 
e pertinenza; 

• CERTIFICAZIONI, DICHIARAZIONI E DOTAZIONI 
IMPIANTISTICHE O ACCESSORIE: 

- Almeno 6 posti auto in cortile chiuso o in spazi coperti (preferibilmente) 

- Locale destinato ad archivio con superfice minima di 200 mq. 

- Accesso per disabili per immobili collocati al P.T. o ai piani superiori 
di fabbricato con ascensore — certificazione o dichiarazione che rispetti la 
Legge n. 13/1989 o equiparati montascale 

- Termo autonomo 

- Presenza di sistemi di connessione alla rete locale dati, con cablaggio 
strutturale/o WIFI o adeguabile 

- Dotazione di impianto antintrusione 

- Certificato di conformità impianto elettrico come previsto dal D.M. 
37/2008 ovvero, ove applicabile, dalla legge n. 46 del 3 marzo 1990 “Norme 
per la sicurezza degli impianti” 

1) Certificato di conformità impianto condizionamento come previsto 
dal D.M. 37/2008 ovvero, ove applicabile, dalla legge n. 46 del 5 marzo 1990 
“Norme per la sicurezza degli impianti” 

Potranno essere proposti anche immobili che necessitano di 
ristrutturazione/adeguamento/miglioramento che saranno a carico della parte venditrice 
che dovrà rendere una dichiarazione contenente l'impegno ad eseguire ed ultimare le 
opere e produrre le relative certificazioni, a proprie cura e spese e senza alcun onere 
aggiuntivo per il Comune di Trapani, entro un termine che, in ogni caso, non potrà 
essere superiore a n. 4 mesi, decorrente dall'autorizzazione alla stipula del contratto di 
vendita. 

L'immobile deve essere già edificato alla data del presente Avviso. Non saranno presi 
in considerazione edifici / immobili non realizzati o in fase di realizzazione / non ultimati 
alla detta data. 

 

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

2. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Possono presentare la manifestazione d'interesse persone fisiche o persone giuridiche che: 

- abbiano la disponibilità dell'immobile a titolo di piena proprietà. L'immobile proposto 
a1 Comune di Trapani dovrà, alla data prevista per la sottoscrizione del contratto, essere 
nella disponibilità giuridica dell'offerente, libero da persone e/o cose, e libero da 
iscrizioni e trascrizioni pregiudizievoli e da oneri a qualsiasi titolo. Nel caso in cui 
l'immobile proposto appartenga a più soggetti, la domanda di partecipazione deve essere 
sottoscritta da tutti i comproprietari. 

- siano in possesso dei requisiti generali per l'affidamento di contratti pubblici ai sensi 
de11'art. 94 e ss. del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

Non sono ammesse proposte provenienti da mediatori, commissionari o intermediari a 
qualunque titolo. 

Non saranno prese in considerazioni offerte il cui importo sia superiore al contributo 
previsto per il comune di Trapani pari ad € 1.100.000,00 (unmilionecentomila euro) 
omnicomprensivo di costi di acquisizione immobile e lavori di adattamento alle 
esigenze di cui alle “Linee Guida per l'attuazione dell'adeguamento strumentale ed 
infrastrutturale delle sedi dei Centri per l'Impiego della Regione Siciliana” approvate 
con DDG o. 3813 del 13/12/2023” 

 

3. TERMINI E M DALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFE 
ZIONE DI INTERESSE 

I soggetti interessati possono presentare Manifestazione d'interesse redatta utilizzando 
i modelli allegati al presente invito: 

• Modello 1: Domanda di partecipazione con la quale si manifesta l'interesse a 
partecipare al presente Avviso e si dichiara ai sensi dell'articolo 47 del D.P.R. n. 
445/2000 la veridicità di quanto sottoscritto, consapevoli che, ai sensi dell'art. 76 del 
D.P.R. n. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa" la dichiarazione mendace è punita ai sensi 
del Codice Penale e delle leggi speciali in materia; 

• Modello 2: Proposta di vendita indicante il prezzo di offerta (nel rispetto di quanto 
indicato nell'ultimo capoverso del paragrafo 2), corredata da dichiarazione di piena 
proprietà e immediata disporùbilità dell'immobile e di assenza di cause ostative alla sua 
alienabilità. 

La domanda di partecipazione, la proposta di vendita e l'ulteriore documentazione 
richiesta dovranno, nelle prescritte forme, essere contenute in un PLICO chiuso e 
controfirmato sui lembi di chiusura, recante esternamente le informazioni relative 

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

al partecipante (nominativo, denominazione o ragione sociale, codice fiscale e 
partita IVA, indirizzo, recapito telefonico; ove possedute, P.E.C. ed e-mail) oltreché 
la seguente dicitura:  

<AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA 
ALL'ACQUISTO DI UN IMMOBILE DA DESTINARE A SEDE DEL 
CENTRO PER L'IMPIEGO DELLA REGIONE SICILIANA SEDE DI 
TRAPANI> 

Il PLICO dovrà pervenire, a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante 
agenzia di recapito autorizzata, ovvero a mano, entro e non oltre il termine 
perentorio delle ore 12:00 del giorno 2 maggio 2025, negli orari di apertura al pubblico, 
presso l'Ufficio Protocollo del Comune di Trapani Settore V — Via Passo Mura di 
Tramontana 1 — Trapani. 

Il recapito del plico rimarrà ad esclusivo rischio del mittente, ove, per qualsiasi motivo 
non giunga a destinazione in tempo utile. A tale scopo farà fede il timbro, data e 
ora apposti sul plico all'atto del suo ricevimento da1l’Ufficio Protocollo del Comune. 

All'interno del PLICO dovranno essere inserite due Buste contraddistinte con le 
diciture: Busta A — Documentazione amministrativa e Busta B — Offerta Tecnica, che 
dovranno contenere quanto di seguito descritto. 

 

Busta A — Documentazione amministrativa 

La busta A) debitamente sigillata, dovrà riportare il nominativo del soggetto 
offerente, la dicitura esterna “Busta A) - documentazione amministrativa”, e dovrà 
contenere esclusivamente: 

1) Domanda di partecipazione (Modello 1); 

2) Relazione descrittiva dell'immobile che si intende proporre, comprensiva 
di autocertificazione sottoscritta dal1'offerente nella quale dovrà essere 
specificato: ubicazione dell'immobile offerto (via e numero civico), sua 
destinazione d'uso, indicazione della superficie secondo quanto prescritto 
al presente avviso. Identificazione catastale, corrispondenza della posizione 
catastale allo stato di fatto e di diritto, titolo di proprietà, situazione 
giuridica del1'immobile con riferimento a gravati, pesi diritti attivi o passivi 
etc.., l'indicazione dell'anno di costruzione e dell'ultima ristrutturazione, 
data di de1 certificato di conformità edilizia ed agibilità (comunque 
all'epoca denominato), caratteristiche tecniche, caratteristiche 
funzionali dell'immobile offerto, descrizione  dell'attuale stato di 
manutenzione dell'immobile, dotazione impiantistica, dichiarazione della 
classe energetica; 

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

3) Planimetria dell'immobile quotata anche in altezza illustrativa 
dell'organizzazione degli spazi all'interno dei locali con indicato in rosso la 
collocazione del punto di ingresso dell'immobile offerto; 

4) Eventuale attestato di prestazione energetica (o documento equivalente) relativo alla 
unità immobiliare oggetto di offerta o all'immobile in cui tale unità immobiliare è 
allocata; 

5) Documentazione fotografica dell'immobile offerto; 

6) Eventuale perizia di stima dell'immobile; 

7) Fotocopia, non autenticata, di un valido documento di identità del dichiarante; 
in caso di sottoscrizione da parte di un procuratore speciale (o se del caso altro 
rappresentante), dovrà altresì essere prodotto originale o copia autentica della procura 
speciale (o originale o copia autentica del documento attestante i poteri) del firmatario 
dell'istanza di partecipazione; 

8)  

Busta B — Offerta Tecnica 

La busta B), debitamente sigillata in modo da garantire la segretezza del 
contenuto, dovrà riportare il nominativo del soggetto offerente e la dicitura 
esterna ”Busta B — Offerta tecnica”, e dovrà contenere esclusivamente l'offerta 
tecnica redatta sul Modello 2 (Proposta di vendita) e comunque deve riportare, a 
pena di esclusione, tutti i dati ivi richiesti. 

 

4. COMMISSIONE DI VALUTAZIONE  

a) Le proposte pervenute saranno valutate da una apposita Commissione, nominata 
successivamente al termine di presentazione delle offerte, sulla base dei criteri indicati 
nell'avviso stesso, selezionando la proposta più conveniente e meglio rispondente alle 
esigenze logistiche del Comune; 

b) La Commissione provvederà previamente a riscontrare in seduta pubblica il 
corretto inoltro delle proposte ricevute e a dare atto della documentazione trasmessa; 

c) Proceder à in una o più sedute riservate all'esame delle proposte regolarmente 
pervenute; 

d) Potrà richiedere al proponente l'effettuazione di uno o più sopralluoghi presso 
l'immobile, anche a mezzo di propri incaricati, con facoltà di acquisire ogni notizia 
utile, al fine della valutazione dell'offerta ricevuta; 

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

e) La Commissione selezionerà la proposta ritenuta più conveniente e meglio 
rispondente alle esigenze logistiche del Comune di Trapani, ferma restando la facoltà 
di non procedere ad alcuna selezione in caso di offerte ritenute non conformi o 
non soddisfacenti rispetto alle esigenze del1’Ente; 

Le proposte regolarmente pervenute saranno comparativamente valutate da parte 
della suddetta Commissione, tenendo conto dei criteri generali di seguito riportati: 

 

La Commissione di valutazione, per l'attribuzione dei punteggi relativi a ciascun 
criterio, terrà conto della relazione tra giudizio qualitativo di valutazione e i relativi 
coefficienti, di seguito indicati, che dovranno essere moltiplicati per il corrispondente 
punteggio massimo stabilito per ciascun criterio di valutazione. 

 

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

 

 

 

6. RISARCIMENTO DANNI E CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  

L'Ente si riserva la facoltà di effettuare uno o più sopralluoghi presso gli immobili 
proposti. 

Nel caso in cui venisse accertata la non rispondenza del1'immobile a quanto attestato 
nella proposta, ovvero nel caso di accertata irregolarità dal punto di vista urbanistico 
e/o normativo, si dovrà intendere revocato ogni ulteriore accordo sopravvenuto e il 
soggetto proponente sarà obbligato a rimborsare tutte le spese sostenute sino alla data 
di interruzione della trattativa. 

Nel caso di mancata stipula del contratto di compravendita per fatto imputabile alla 
parte proponente, l'Ente a suo insindacabile giudizio potrà procedere a11'individuazione 
di altro soggetto sulla base della graduatoria, fatta salva in ogni caso la possibilità per 
il Comune di Trapani di richiesta danni alla parte proponente inadempiente 

 

7.  PUBBLI CAZIONE E INFORMAZIONI  

a) Il presente Avviso e pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune di 
Trapani e sul portale istituzionale http://www.comune.trapani.it, sezione “Notizie” 
Categorie “Patrimonio”; 

b) Per ogni ulteriore informazione riguardante la procedura di Avviso, ci si potrà 

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

rivolgere: 

- Ing. Orazio Amenta, email: orazio.amenta@comune.trapani.it  

 

8. TRATTAMENTO DEI DATI 

I dati personali raccolti saranno trattati con l'ausilio di supporti cartacei, informatici, 
te1ematici,esclusivamente per lo svolgimento del procedimento avviato con il presente 
avviso e per l'eventuale stipula del contratto, in conformità alle disposizioni del d.lgs. 
n. 196/2003 (così come modificato dal d.lgs. n. 101/2018 e dalla legge n. 160/2019) e 
del Regolamento UE n. 2016/679. E' onere dei proponenti fornire i dati personali 
richiesti, in quanto indispensabili per contrattare con le Pubbliche Amministrazioni. Il 
titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Trapani ed il responsabile del 
relativo trattamento ò il dirigente de11’Ufficio patrimonio, ing. Orazio Amenta. 

I dati personali raccolti potranno essere comunicati e/o comunque resi noti alle strutture 
del Comune di Trapani con funzioni di verifica e controllo dell'attività contrattuale 
del Comune. In relazione al trattamento dei dati personali raccolti, gli 
interessati possono esercitare i diritti di cui agli articoli 7-10 de1 D. Lgs. 196/2003 
e s.m.i. 

 

9. DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente avviso pubblico non vincola il Comune alla conclusione del 
procedimento e quindi all'acquisto dell'immobile, né da parte del Comune, nó da 
parte di soggetti terzi; 

L'Ente potrà insindacabilmente valutare di non procedere all'acquisizione qualora 
nessuna delle proposte pervenute sia ritenuta conveniente o idonea e ciò senza che i 
proponenti possano avanzare alcuna pretesa a titolo di risarcimento, indennizzo o 
rimborso spese; 

11 presente avviso comunque non costituisce offerta al pubblico ex art. 1336 cod. civ., 
nó promessa di acquisto e non impegna pertanto il Comune alla conclusione del 
procedimento stesso; 

Il Comune di Trapani si riserva di dare seguito alla procedura in parola, consistente 
nell'acquisto dell'immobile da destinare a sede del Centro per l'Impiego di Trapani, 
anche nel caso in cui dovesse pervenire una sola proposta immobiliare, purché la 
stessa sia ritenuta idonea dalla Commissione di Valutazione comunale, nel rispetto 
dei requisiti e delle modalità stabiliti nel presente avviso; 

copia informatica per consultazione



 

CITTA' DI TRAPANI 
Provincia di Trapani 
 
Medaglia d'Oro al Valor Civile 

 

 
 Settore 6°  

Ufficio Segreteria 
Sede: via Passo Mura di Tramontana 
91100 TRAPANI 

Sito internet: www.comune.trapani.it 
e-mail: llpp@comune.trapani.it 

pec:  sesto.settore@pec.comune.trapani.it 
Tel. 0923590735 

 

Il prezzo pattuito per la vendita dell'immobile verrà pagato al momento del rogito 
notarile. Ogni spesa, imposta o tassa aderente l'acquisto saranno a carico del Comune 
di Trapani, escluse quelle a carico del Venditore. L’immobile in oggetto, a1 momento 
della vendita, sarà trasferito nello stato di fatto, come visto e gradito, con tutte le servitù 
‹attive e passive; 

La proposta di vendita sarà vincolante per il Comune di Trapani solo dopo 
l'approvazione del relativo provvedimento deliberativo di accettazione e 
approvazione della stessa, previo stanziamento dei fondi necessari da parte della 
Regione Sicilia. 

L'Ente non riconoscerà alcun compenso a titolo di mediazione, premi, provvigioni o 
altri emolumenti a chiunque abbia contribuito all'elaborazione e alla presentazione 
delle proposte immobiliari o sia altrimenti intervenuto nel presente procedimento; 

Il Comune di Trapani si riserva di sospendere, revocare o annullare il presente 
avviso, senza che i proponenti possano avanzare alcuna pretesa a titolo di risarcimento 
o rimborso spese. 

Per effetto della partecipazione alla presente indagine esplorativa, il proponente prende 
espressamente atto che il Comune di Trapani non ha obbligo alcuno di 
comunicazione di esito dell’indagine e che, pertanto, è esclusivo suo onere 
richiedere informazioni sullo stato del procedimento. Il presente invito è regolato dalla 
legge italiana, ogni controversia che dovesse insorgere in merito sarà di esclusiva 
competenza 

 

 

 

  

Il DIRIGENTE 

(ing. Orazio AMENTA) 

 

copia informatica per consultazione



Modello 1 – Domanda     di partecipazione   da inserire nella Busta A

AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI 
UN  IMMOBILE  DA  DESTINARE  A  SEDE  DEL  CENTRO  PER  L’IMPIEGO  DELLA 
REGIONE SICILIANA SEDE DI TRAPANI

Il/La sottoscritt _                                                           nat    a                                                                

il                                                           e residente a                                                                                

Via                                                                       n.      C.F.                                                                    

in qualità di

(barrare l’opzione che ricorre)

□  persona  fisica  -  Nel  caso  in  cui  l’immobile  proposto  appartenga  a  più  soggetti,  la 
domanda di partecipazione deve essere sottoscritta da tutti i comproprietari.

oppure in caso di persona giuridica:

□Titolare  □Legale rappresentante □Procuratore □Altro                                 (specificare)

□ dell’impresa □ società □ ente                                                                                                  

con sede legale in via                                                                                                            n.                  

C.F.                                                                                  Partita IVA                                                         

E-mail                                                                PEC                                                                                 

Tel.                                                                                      

PRESENTA

manifestazione di interesse alla vendita di immobile da destinare a sede del Centro Per 
l’Impiego della Regione Siciliana sede di Trapani

A tal fine, consapevole delle sanzioni previste dal codice penale e da leggi speciali in caso 
di Dichiarazioni mendaci o di esibizione ed uso di atti  falsi  o contenenti dati  non più 
rispondenti  al  vero,  oltre  alle  conseguenze  amministrative  previste  per  le  procedure 
relative alle gare ad evidenza pubblica, ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 38 comma 
3, 47 e 76 del DPR 445/2000 e s.m.i.

copia informatica per consultazione



DICHIARA

1. di essere in possesso dei requisiti generali per l’affidamento di contratti pubblici ai sensi 
dell’art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

2. di accettare integralmente e senza riserve tutte le norme e le condizioni contenute nella 
manifestazione di interesse finalizzata all’acquisto di un immobile da destinare a sede del 
Centro Per l’Impiego della Regione Siciliana sede di Trapani;

3. di  essere  proprietario  dell’immobile  ubicato  nel  Comune  di  Trapani,  in  via

                                                                           n.                              identificato al Fg.                           

P.lla                                         Sub.                                     ;

4. che l’immobile è libero da ipoteche o altri vincoli reali e non è gravato da altri diritti 
reali o servitù;
5. di impegnarsi a consentire sopralluoghi, nel corso dello svolgimento della procedura,  
nell’immobile oggetto di offerta;

6. di fornire eventuale ulteriore documentazione ritenuta utile, a giudizio del proponente, 
per una migliore comprensione dell’offerta in relazione a quanto richiesto con il presente 
Avviso

DICHIARA altresì

- di  essere  consapevole  che  la  presente  partecipazione  non  vincola  in  alcun  modo 
l’Amministrazione Comunale e che non può vantare nessuna pretesa;

- di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del decreto legislativo n.  
196/2003 art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016, che i dati personali raccolti nel presente 
modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa

A corredo della presente domanda di partecipazione il sottoscritto

ALLEGA

Documentazione amministrativa richiesta al punto 3) dell’Avviso Pubblico

Trapani                                   IL DICHIARANTE

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


